

GRUPPE:

Kystbefæstn

TRYKT:

Langelands A.

d 28-9-62

EMNE:

Langelandsf.

ORLOGSMUSEET

Opfordring til Langelænderne: Vær paa vagt overfor „fjenden“

904 STORSTILET HJEMMEVÆRNSØVELSE MED »FJENDTLIG« LANDGANG
PAA LANGELAND I DEN KOMMENDE WEEK-END

I den kommende week-end vil Langeland være centrum for en storstilet hjemmeværnsøvelse med deltagelse af langelandske hjemmeværnskompagnier og mandskab fra Langelandsfort som forsvarere og lollandske hjemmeværnspatruljer, ialt 60-70 mand, som angribere, de saakaldte SAS-folk, det vil sige patruljer, som er trænet til at angribe maal bag fjendens linjer, hvad enten det sker fra luften eller fra søen.

LANDGANGEN.

Øvelsen, der omfatter baade „det tørre hjemmeværn“, og marinehjemmeværnet paa Langeland vil begynde allerede lørdag eftermiddag, hvor en mindre „fjendtlig“ landgangsstyrke staar op gennem baltet under eskorte af en hjemmeværnsskutter og nogle orlogsskibe.

De „fjendtlige“ styrker er ombord i landgangsfartøjet „Odin“, som paa et eller andet tidspunkt vil løbe ind til kysten og landsette mandskab. Paa dette tidspunkt vil man fra fortets radar forlængst have opdaget landgangen, og man har saa alarmeret det langelandske hjemmeværn, som gaar i stiling for at tage imod angriberne.

ANGREB PAA MARINE-STATIONEN.

Disse er imidlertid trænede, og der skal nok slippe nogen af dem iland, hvorefter det er forsvarernes opgave at opspore og nedkæmpe eller tage dem til fange. Paa den anden side er det angribernes opgave at skjule sig og orientere sig lidt om de angrebsmaal i nærheden af og paa fortet, som de skal koncentrere sig om, naar tiden kommer.

Det gør den søndag aften, efter at de har hvilet ud og skjult sig i de langelandske skove og marker hele dagen. Paa lette fjed vil angriberne nærme sig maalene, der skal angribes, og højdepunktet ventes naaet kort før midnat, hvor de an-



griber forskellige punkter ved og paa fortet. Ved midnatstid afblæses øvelsen, og de fremmede vil atter bevæge sig bort fra Langeland paa samme maade som de kom hertil.

Dette er øvelsesgrundlaget, og man forventer, at det vil komme til at gaa nogenlunde saadan. Alle de langelandske kompagnier er med, saaledes at forstaa, at de nordlige vil blive trukket ned til forsvar af øvelsesområdet, naar der bliver brug for det. Der er under øvelsen ogsaa aktiviseret sanitetspersonel, der som et led i selve øvelsen en af nætterne vil forbinde saarede og transportere dem bort fra kampområdet. Alt dette foregaar under ledelse af læge Petri, Tranekær.

MELD OM „FJENDEN“.

☆ Og saa kommer det egentlige
☆ af interesse for alle. Politi og
☆ hjemmевærn opfordrer civilbe-

☆ folkningen paa Langeland om at
☆ være opmærksomme paa „fjen-
☆ den“, saa han kan blive uskade-
☆ liggjort i tide. Hele søndagen vil
☆ der paa Langeland kun være
☆ spredte kamphandlinger, men
☆ „fjenden“ er her stadig, og han
☆ vil forsøge at naa frem til de
☆ bedste udgangspositioner for af-
☆ tenens kamp.

Civilbefolkningens opgave bliver derfor at holde udkig efter „fjenden“, og hvis han opdages, da at sørge for at myndighederne faar besked. Det sker ved at ringe til Bagenkop nr. 9 og bede om at tale med den vagthavende paa marinestationen eller til politiet i Rudkøbing, telf. 51 14 48, hvorfra meldingen vil blive givet videre til marinestationen. Kender man en hjemmевærnsmand i nærheden, kan man ogsaa melde det til ham, saa vil han give den videre til rette sted.

DEN HVIDE SLOJFE.

Paa marinestationen sidder et hold fra hjemmевærnet og venter paa meldingerne om „fjenden“, og holdet vil straks rykke ud, hvis der er noget mistænkeligt, saaledes at man kan faa uskadelliggjort saa mange af patruljerne som muligt inden aftenens kamp.

Tilbage er de kun at sige at forsvarene bærer en hvid sløjfe i den ene skulderstrop, og at hjemmевærnsfolk uden dette kendetegn er „fjender“. Kampdommeme bærer hvidt armbind.